
 

 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

2 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLO SCHEDARIO ELETTORALE – GENNAIO 2026 

 
L’anno duemilaventisei, addì diciassette del mese di Febbraio, alle ore 08 e minuti 55 

mediante collegamento in videoconferenza; 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati 

a seduta mista, secondo Regolamento DG n. 23 del 05/04/2022, i componenti di questa Giunta 

Comunale. 

  

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X 

collegato in 

videoconferenz

a 

 

RICCARDO FIZZOTTI VICESINDACO x 

Collegato in 

videoconferenz

a 

 

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE X 

collegata in 

videoconferenz

a 

 

 3  

 

Assiste all’adunanza, tramite collegamento in videoconferenza, il Segretario Comunale, Dr. 

ANDREA CASTELLETTI, il quale prevede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che, in esecuzione dell’art. 6 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 sulla tenuta 

dello schedario elettorale e delle circolari del Ministero dell’Interno - Servizio Elettorale n. 

965 MS del 18 maggio 1987 e n. 2600/L del 1° febbraio 1986, occorre provvedere agli 

adempimenti relativi alla regolare tenuta dello schedario elettorale; 

 

PRESO ATTO delle variazioni verificatesi sulle liste elettorali in dipendenza delle ultime 

revisioni dinamica e semestrale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 1° agosto 2023, a oggetto “Progetto 

di dematerializzazione delle liste elettorali e sezionali”, con la quale è stata disposta la 

dematerializzazione delle liste elettorali e sezionali; 

 

DATO ATTO che lo schedario elettorale è tenuto in forma elettronica, come da verbale n. 

125 del 29.08.2023 della 1° Sottocommissione Elettorale con la quale viene dato nulla osta 

alla soppressione della gestione cartacea delle liste elettorali generali e sezionali del Comune 

di Mandello Vitta e alla loro sostituzione con liste in formato elettronico; 

EVIDENZIATO che tale schedario è costituito dallo “Schedario generale” e dallo 

“Schedario sezionale su supporto magnetico”, che offre le stesse garanzie di funzionalità, il 

costante aggiornamento della posizione elettorale, la stampa di tutti i dati previsti dalle 

norme vigenti nonché la perfetta visualizzazione degli stessi tramite videoterminale ed in 

qualsiasi momento e che le operazioni sono svolte integralmente dal personale dell’Ente su 

terminali e supporti informatici collocati in locali idonei; 

 

RILEVATO che l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nel modificare 

l’attuale normativa in materia ha istituito il Responsabile dell’Ufficio elettorale, conferendo 

allo stesso le competenze già della Commissione elettorale, con esclusione della tenuta ed 

aggiornamento degli scrutatori e dei presidenti di seggio; 

 

RAVVISATA la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, in relazione al presente adempimento, il Responsabile del servizio 

interessato riveste inevitabilmente la qualifica di controllore e di controllato, rendendosi 

pertanto opportuno il rilascio del parere di regolarità tecnica da parte di soggetto terzo; 

 

ACQUISITO, per l’effetto, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario 

Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e verificata la legittimità del presente atto da parte dello stesso; 

 

DATO ATTO che la presente non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 

economica o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non si rende necessario il rilascio del parere 

di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

CON votazione unanime favorevole dei presenti, espressa in forma palese nei modi di legge. 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO della regolare tenuta dello schedario elettorale su supporto 

informatico tenuto e custodito in locale idoneo. 

 

2. DI DARE ATTO che consegnatario dello schedario elettorale è la Dott. Melania 

Messina che ha il compito di curarne l’aggiornamento e la regolare tenuta. 

 

 

 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLO SCHEDARIO ELETTORALE – GENNAIO 2026 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta. 

 

Mandello Vitta, 17.02.2026 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                      Dott. Andrea Castelletti 

  

                                                                               --------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il seguente verbale: 

 

IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

(PATRIOLI PAOLO)                                              (DOTT. ANDREA CASTELLETTI) 

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

                  REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  

Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 17-02-2026. 

 

Mandello Vitta, li 17/02/2026 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                              (DOTT. ANDREA CASTELLETTI )  

                                                                                

                                                                      _________________________________                                                              

_________________________________________________________________________ 

 

         CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00). 

Divenuta esecutiva in data 17/02/2026. 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Mandello Vitta, li 17/02/2026 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                (DOTT.ANDREA CASTELLETTI) 

                                                                      ________________________________ 

                                                                        

 

 


